
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

ORDINANZA  DIRIGENZIALE 
 

N°  109 DEL 16/09/2024 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO IN VIA MONTEPELATO NORD, NEL TRATTO 

COMPRESO FRA VIA NENNI E VIA MARCONI IN DIREZIONE DA NORD VERSO SUD ED 

ALTRE OPERE PROPEDEUTICHE AL RIFACIMENTO DEL MARICAPIEDE LATO EST DELLA 

STRADA  

 

IL RESPONSABILE DI  SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 

 

PREMESSO  che: 

 con determina n. 220 del 09.04.2024 sono stati affidati i lavori di cui  all’intervento di 
rigenerazione urbana del centro di Monticelli – 4° stralcio II lotto – Riqualificazione di Via 
Montepelato Nord da Via Marconi a Via Nenni alla ditta IMPRESA GABELLI S.R.L. con 
sede in Varano de’ Melegari (PR), Via Enzo Ferrari, 6, P.IVA 02102530348; 

 preso atto che in data 18 settembre 2024, dopo atto di consegna da parte della 
Direzione Lavori. inizieranno le operazioni prima di accantieramento e successivamente 
dell’esecuzione dei lavori veri e propri; 

 in sintesi tali lavorazioni che interesseranno il marciapiede  lato est della Via 
Montepelato Nord, saranno quelle di abbattimento degli esemplari di ippocastano e 
successivamente di demolizione costruzione di nuovo marciapiede; 

 per effettuare tali lavorazioni in sicurezza occorre modificare la viabilità nella zona di 
cantiere e nelle immediate vicinanze, anche per consentire sia l’ingresso al plesso 
scolastico che alle abitazioni provate e precisamente: 

a) istituzione di un senso unico su Via Montepelato Nord nel tratto fra Via Nenni e Via 

Marconi in direzione da nord verso sud, al fine di consentire che questa tratto di 
strada sia adibito a area di cantiere delle dimensioni di circa metà carreggiata; 

b) l’occupazione di parte del parcheggio di Via Montepelato Nord all’altezza del civico n. 
17 nella porzione di proprietà del Comune di Montechiarugolo e precisamente il 
mapp.164 al Foglio 7 del C.T. di Montechiarugolo;  

c) il divieto di transito tutti gli autoveicoli che trasportano merci/cose (autocarri, 
autotreni, autoarticolati) con massa a pieno carico superiore a 3,5 t.  
compreso  destinati al trasporto di persone (ad esempio autobus, caravan ecc...), se 
non diretti alle attività economiche presenti in tale tratto di strada.  COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
Ordinanza num 109 del 16/09/2024 00:00:00
firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 17/09/2024 da BERTOZZI GERMANA.



RILEVATO che la suddetta regolamentazione avrà una durata presumibilmente di 
31.01.2025 come da crono programma dei lavori, allegato al progetto esecutivo 

VISTI: 

- l’art. 6 e 7 del D.L. 30/04/1992 n° 285 e s.m.i., che consente all’Ente proprietario 
della strada di adottare provvedimenti consistenti in obblighi, limitazioni e divieti in 
relazione alla circolazione stradale; 

- l’art. 107 del TUEL; 

ORDINA 

nel periodo dal 18 settembre 2024 al 31 gennaio 2025, nella frazione di Monticelli 
Terme 

a) l’istituzione di un senso unico in Via Montepelato Nord, nel tratto compreso fra Via 

Nenni e Via Marconi in direzione da nord verso sud; 
b) l’occupazione di parte del parcheggio di Via Montepelato Nord all’altezza del civico n. 

17 nella porzione di proprietà del Comune di Montechiarugolo e precisamente il 
mapp.164 al Foglio 7 del C.T. di Montechiarugolo, mediante divieto di fermata e 
sosta segnalato con segnaletica mobile, con rimozione forzata in caso di infrazione;  

c) il divieto di transito tutti gli autoveicoli che trasportano merci/cose (autocarri, 
autotreni, autoarticolati) con massa a pieno carico superiore a 3,5 t. compreso  
destinati al trasporto di persone (ad esempio autobus, caravan ecc...), se non diretti 
alle attività economiche presenti in tale tratto di strada. 

La ditta IMPRESA GABELLI S.R.L. con sede in Varano de’ Melegari (PR), Via Enzo Ferrari, 
6, P.IVA 02102530348 mediante il loro personale tecnico, dovrà installare e mantenere per 
tutta la durata del cantiere l’idonea segnaletica diurna e notturna di cantiere, prevista nel 
loro piano di sicurezza ed inoltre ulteriore segnaletica verticale, indicante: 

 l’istituzione di segnaletica di senso unico in direzione da nord a sud in Via 
Montelepato Nord; 

 l’istituzione di segnaletica verticale in Via Ponticelle ad indicazione del divieto di 
svolta a destra (obbligo dritto) alla rotonda con Via Montepelato nord/sud; 

 l’indicazione in Via Montepelato Nord all’incrocio con Via Nenni, di direzione 
“dritto” sempre su Via Nenni per direzioni quali Montecchio, “centro” e Parma; 

 idonea segnaletica di divieto al transito di  autoveicoli che trasportano merci/cose 
(autocarri, autotreni, autoarticolati) con massa a pieno carico superiore a 3,5 t. 
compreso  destinati al trasporto di persone (ad esempio autobus, caravan ecc...), 
se non diretti alle attività economiche presenti in tale tratto di strada. 

La Forza Pubblica e il corpo unico di polizia locale dell’Unione Pedemontana Parmense 
sono incaricate di far eseguire e rispettare il presente provvedimento. 

 

AVVERTENZE  

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
Ordinanza num 109 del 16/09/2024 00:00:00
firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 17/09/2024 da BERTOZZI GERMANA.



 entro 60 giorni dalla notifica dello stesso al TAR di Parma, nei termini e nei modi previsti 
dall’art. 2 e seguenti della Legge 06/12/1971, n.1034;  

 in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi 
previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/12/1971, n. 1199.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Claudia Miceli – del Settore Tecnico Unico 
del Comune di Montechiarugolo, Piazza Rivasi, 3 – Montechiarugolo (PR). 

 

 

 

 

 

Dal Municipio, lì 16/09/2024 

firmato digitalmente 

IL  RESPONSABILE 

MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
Ordinanza num 109 del 16/09/2024 00:00:00
firmato digitalmente da CLAUDIA MICELI e stampato il giorno 17/09/2024 da BERTOZZI GERMANA.


